
 
 

1 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Decreto del Rettore 

Allegato n. 1 
 

Oggetto: Emanazione del Regolamento per l’attribuzione degli incentivi alle funzioni 

tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.. 
 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.R. n. 120 del 29 aprile 2020, con il quale è stato emanato il Regolamento per gli 

incentivi per funzioni tecniche, nel rispetto dell’art. 113 del previgente Codice degli 

appalti di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

  

ATTESO che con il Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 è stato adottato il nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici, entrato in vigore il 1° luglio 2023; 

 

VISTO in particolare, l’art. 45, rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche”, del nuovo 

Codice, la cui finalità è stimolare, attraverso la corretta erogazione degli incentivi, 

l'incremento delle professionalità interne all'amministrazione e generare risparmio 

di spesa per mancato ricorso a professionisti esterni; 

 

VISTA la nota prot. n. 4617 del 04.03.2025, con la quale il Dirigente dell’Area Patrimonio, 

Edilizia, Sostenibilità e Servizi Informatici ha trasmesso al Direttore generale la 

bozza del regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. n. 36/2023, redatto sulla base delle Linee guida dell’ottobre 2023 dal gruppo 

STAR - Strutture Tecniche Atenei in Rete del CODAU e validato dall’Ufficio Studi 

del medesimo CODAU, altresì aggiornata a seguito della modifica del menzionato 

art. 45 ad opera del decreto correttivo del Codice di cui al D. Lgs. n. 209 del 

31.12.2024; 

 

ATTESO che, con riferimento alle modalità di definizione dei criteri di riparto degli incentivi, 

l’art. 45 del Codice va letto in combinato disposto con l’art.  1, comma 4, che 

enuncia il principio di risultato, che costituisce criterio prioritario per attribuire gli 

incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva;  

 

ATTESO che, di conseguenza, benché il vigente CCNL Istruzione e ricerca 2019-2021 

sottoscritto il 18.01.2024 non faccia alcun espresso specifico riferimento agli 

incentivi alle funzioni tecniche, in data 10.04.2025 si è tenuta la riunione di 

contrattazione decentrata integrativa nella quale, tra l’altro, sono state informate la 

RSU e le OO.SS. di Ateneo sui criteri e le modalità di ripartizione delle 

incentivazioni per funzioni tecniche, successivamente aggiornate in relazione a 

quanto appresso specificato; 

 

VISTA          la nota prot. n. 10337 del 15.05.2025, con la quale il predetto Dirigente ha trasmesso 

il testo del regolamento comprensivo di una modifica riguardante l’imputazione 



 
 

2 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

dell’IRAP per recepire il parere n. 3358 del 3 aprile 2025 reso sul tema dal Servizio 

supporto giuridico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

ATTESO che, nella seduta del Consiglio di amministrazione del 29.05.2025, è stato disposto 

il rinvio del presente argomento al fine di consentire maggiori approfondimenti; 

 

ATTESO che nel frattempo il D.L. 21.05.2025, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 

18.07.2025, n. 105, è intervenuto nuovamente sull’art. 45 apportandovi ulteriori 

modifiche, comportando di conseguenza una modifica del testo del regolamento in 

approvazione; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 10.09.2025, adottata 

all’unanimità, con la quale è stato approvato il regolamento per l’attribuzione degli 

incentivi alle funzioni tecniche che, stante la natura meramente gestionale, non ha 

alcun riflesso in materia di didattica e ricerca, 
 

DECRETA 

Art. 1 

E’ emanato il Regolamento per l’attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., nel testo allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo e si applica nel rispetto di quanto disposto dall’art. 14, rubricato 

“Disposizioni transitorie e finali”, del medesimo regolamento.  
 

Art. 3 

Per le procedure avviate nel periodo intercorrente tra il 01.07.2023 e la data di entrata in vigore 

del presente regolamento, di cui al comma 4 e 5 del predetto art. 14, gli incentivi per le funzioni 

tecniche sono corrisposti al personale dirigente per le attività svolte a decorrere dal 31.12.2024 ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 2, comma 1-bis) e 1-ter) del D.L. 21.05.2025 n. 73 convertito con 

modificazioni dalla L. 18.07.2025 n. 105. 
 

Art. 4 

Al fine di agevolare l’applicazione del regolamento sono stati predisposti n. 4 schemi 

esemplificativi da pubblicarsi, unitamente al presente regolamento, sul sito web di Ateneo, nella 

sezione Statuto e regolamenti. 

 

        IL RETTORE 

          Prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-09-16T10:05:23+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-09-16T11:18:11+0000
	Mancini Ignazio Marcello




